
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9920 del 26/06/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/10403 del 26/06/2018

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO AGGIORNATO DEI SITI FACENTI PARTE
DELL'ANAGRAFE DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 21



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il  decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in

materia ambientale”;

- il CAD- Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell’Amministrazione Digitale”;

- la delibera di giunta regionale 11 luglio 2016 n. 1106

“Istituzione  dell’Anagrafe  regionale  dei  Siti  da

bonificare  ai  sensi  del  decreto  legislativo  152  del  3

aprile 2006”; 

Considerato che:

- l’art. 251, al comma 1, del d.lgs. n. 152/2006 prevede che

“le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto

Superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca  ambientale

(ISPRA),  predispongono  l'Anagrafe  dei  siti  oggetto  di

procedimento di bonifica, la quale deve contenere:

a) l'elenco dei siti sottoposti ad intervento di bonifica

e  ripristino  ambientale  nonche'  degli  interventi

realizzati nei siti medesimi;

b) l'individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;

c) gli enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi,

in caso di inadempienza dei soggetti obbligati, ai fini

dell'esecuzione d'ufficio, fermo restando l'affidamento

delle opere necessarie mediante gara pubblica ovvero il

ricorso alle procedure dell'articolo 242";

Ritenuto inoltre che con la stessa deliberazione sopra

richiamata:

- sono stati individuati quali Enti preposti al popolamento,

validazione  ed  aggiornamento  dei  dati  sull’applicativo

GSI, Arpae, i Comuni capoluogo, i Comuni che intendano

gestire direttamente i dati relativi ai Siti oggetto di

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



procedimento di bonifica di propria competenza, i Comuni

sul  cui  territorio  siano  ubicati  Siti  di  interesse

Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN di Sassuolo – Scandiano; 

- si  è  indicato  che  con  successive  determinazioni  del

Dirigente  regionale  competente  per  materia,  venga

aggiornato l'elenco dei siti da bonificare, che entrano

ufficialmente  nell'  “Anagrafe  dei  siti  con  potenziale

contaminazione”; 

Preso atto che:

hanno  trasmesso  richiesta  di  inserimento  dei  siti

nell’Anagrafe dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

- Comune di Modena con note, acquisite agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0313386 del

3/05/2018, Prot. n. PG/2018/0435472 del 13/0672018 e

con Prot. n. PG/2018/0441789 del 15/06/2018;

- Arpae di Parma con note, acquisite agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0232578 del

04/04/2018  e  con  Prot.  n.  PG/2018/0379899  del

24/05/2018;

- Arpae di Piacenza con nota, acquisita agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0340841 del

11/05/2018;

- Arpae di Ravenna con note, acquisite agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0221402 del

29/03/2018 e Prot. n. PG/2018/0285437 del 20/04/2018;

- Arpae di Forlì-Cesena con note, acquisite agli atti

dello scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0370149

del  22/05/2018  e  con  Prot.  n.  PG/2018/0453603  del

21/06/2018;

- Arpae di Bologna con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2018/13103  del

pagina 3 di 21



05/06/2018;

- Comune di Forlì con nota, acquisita agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0410704 del

05/06/2018;

- Comune di Fidenza con nota, acquisita agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0415037 del

6/06/2018;

- Comune di Ravenna con nota, acquisita agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0449369 del

19/06/2018;

- Comune di Casalgrande con note, acquisite agli atti

dello scrivente Servizio con Prot. n. PG/2018/0456085

del  22/06/2018  e  Prot.  n.  PG/2018/0456079  del

22/06/2018;

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni” e s. m.i;

- la propria deliberazione n. 89 del 30 gennaio 2017, avente

per oggetto: “Approvazione Piano triennale di prevenzione

della corruzione 2017-2019”;

D E T E R M I N A

1. di pubblicare l’elenco aggiornato dei Siti, che entrano

ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della

Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell’articolo n.251

del d.lgs. n. 152/2006, in base alle richieste finora

pervenute  da  parte  dei  soggetti  individuati  per  la

gestione dei dati, riportato nell’Allegato quale parte

integrante del presente atto;

2. di  pubblicare  la  propria  deliberazione  sul  Bollettino

pagina 4 di 21



Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

3. di dare atto infine che, in merito agli adempimenti in

materia di trasparenza, si provvederà ai sensi del D.

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e della deliberazione della

Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio 2017.

pagina 5 di 21



ALLEGATO

Comune di Modena

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803602310

Attivata la 

bonifica

PV AGIP 6204

via Emilia Ovest 374

Comune di Modena

Eni S.p. A

Area commerciale

0803602311

Attivata la 

bonifica

PV EG Italia S.r.l.

via Nonantolana 576 - Modena

Comune di Modena

EG Italia Srl

Area commerciale

0803602312

Attivata la 

bonifica

PV ex Total

via Emilia Est 117 - Modena

Comune di Modena

ITALIANA PETROLI S.p.A.

Area commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Parma

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080340121

Potenzialmente 

contaminato

Discarica di Carzago

carzago 2 - CORNIGLIO

Comune di Corniglio

Comune di Corniglio

Altro

080340131

Certificato

EX P.V. API SAN MICHELE TIORRE

via Dante Alighieri 14 - FELINO

ARPAE/SAC Parma

API ANONIMA PETROLI ITALIANA SPA

Altro

080340164

Certificato

AREA TRALICCIO n° 85 Elettrodotto L.P. a 132 kV 

Area Viarolo Linea AC MI-NA tratta MI-BO

localita' Viarolo - FONTEVIVO

COMUNE FONTEVIVO

COMUNE DI PARMA

Altro

080340176 Area ex ENI - Sito in dismissione COMUNE DI FORNOVO DI TARO Area industriale

pagina 6 di 21



Contaminato via G. Di Vittorio 29 - FORNOVO DI TARO ENI S.p.A. - Bologna
080340177

Contaminato

SITO VALLEZZA AREE SERBATOI STOCCAGGIO, EX 

SEPARATORI E PENSILINA DI CARICO

Vallezza - FORNOVO DI TARO

COMUNE DI FORNOVO DI TARO

Società Petrolifera Italiana

Area agricola

080340178

Certificato

Punto Vendita Marchio AGIP n° 2990 – Fornovo

via Nazionale 143 - FORNOVO DI TARO

COMUNE DI FORNOVO DI TARO

ENI S.p.A. - Bologna

Area commerciale

080340181

Certificato

AREA EX SEDE La Badia

strada della Badia fraz. Torrechiara 34/bis - 

LANGHIRANO

COMUNE DI LANGHIRANO

AUTODEMOLIZIONI LA BADIA SNC di Minghini Giorgio

Area industriale

080340191

Potenzialmente 

contaminato

SITO CERAMICA VALTERMINA

strada Provinciale di Mulazzano - LESIGNANO 

DE'BAGNI

COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI

ceramiche artisitche valtermina srl

Area industriale

080340202

Potenzialmente 

contaminato

Area Servizio Medesano Est- Autostrada A 15

autostrada Autocamionale della Cisa - MEDESANO

Comune Medesano

ESSO Italiana srl

Area commerciale

080340203

Attivata la bonifica

P.V. N° 2939 AGIP - A15  MEDESANO OVEST

autostrada A15 - AREA SERVIZIO MEDESANO 

OVEST - MEDESANO

Comune Medesano

ENI S.p.A. - Bologna

Area commerciale

0803402740

Certificato

area ex anagrafe

privata B.go Tanzi - B.go delle Grazie - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Santa Tersa

Area residenziale

0803402741

Potenzialmente 

contaminato

Ex Scalo Merci – BIS

via Fratti - PARMA

ARPAE/SAC Parma

R.F.I. RETE FERROVIARIA ITALIANA

Altro

0803402742

Non contaminato

Ex Scalo Merci

via Fratti - PARMA

ARPAE/SAC Parma

R.F.I. RETE FERROVIARIA ITALIANA

Altro

080340311

Contaminato

POZZO REMITAGGIO ACQUEDOTTO DI SALA 

BAGANZA

via Remitaggio - Sala Baganza

Comune di Sala Baganza

Comune di Sala Baganza

Area agricola

080340323

Non contaminato

Ex Punto Vendita   Erg (PR051) – Salsomaggiore

via MATTEOTTI 32 - SALSOMAGGIORE TERME

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME

ERG PETROLI SPA

Area commerciale

080340373

Certificato

PUNTO VENDITA CARBURANTI MARCHIO AGIP n° 

52410 – Sorbolo

statale n° 62 della Cisa 10 - SORBOLO

COMUNE DI SORBOLO

ENI S.p.A. - Bologna

Altro

pagina 7 di 21



080340421

Da monitorare

AREA POZZI DEL MASDONE – Traversetolo

localita' Chiarole del Masdone - TRAVERSETOLO

COMUNE DI TRAVERSETOLO

COMUNE DI TRAVERSETOLO

Altro

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Piacenza

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080330036

Certificato

Area 3° Cento Olio – Besenzone

via Pavesa - BESENZONE

ARPAE/SAC Piacenza

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production Distretto 

Centro-Settentrionale

Area agricola

080330037

Certificato

Area 3° Centro Gas – Besenzone

strada comunale di Besenzone - BESENZONE

ARPAE/SAC Piacenza

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production Distretto 

Centro-Settentrionale

Area industriale

080330071

Potenzialmente 

contaminato

P.V. SHELL n. 62007

via Emilia 245+707 - Roveleto di Cadeo - CADEO

COMUNE DI CADEO

SHELL ITALIA SPA

Area 

commerciale

080330184

Potenzialmente 

contaminato

Area "Cluster B" della Concessione "Cortemaggiore 

Stoccaggio"

San Martino in Olza - CORTEMAGGIORE

ARPAE/SAC Piacenza

STOGIT SPA

Area industriale

0803303217

Potenzialmente 

contaminato

Fondo Patrimonio Uno

viale Malta 11 - PIACENZA

ARPAE/SAC Piacenza

Generali Gestione immobiliare

Altro

0803303218

Potenzialmente 

contaminato

PV carburanti Kuwait n. 1848

tangenziale sud - dir. Pavia - PIACENZA

ARPAE/SAC Piacenza

KUWAIT Petroleum Italia spa - ROMA

Area 

commerciale

0803303219

Potenzialmente 

contaminato

P.V. AGIP n. 2688

viale Dante Alighieri 110 - PIACENZA

ARPAE/SAC Parma

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

residenziale

0803303220

Potenzialmente 

contaminato

OLEODOTTO Sannazzaro – Fiorenzuola

localita' Pittolo - Piacenza

ARPAE/SAC Piacenza

ENI Refining & Marketing and Chemicals

Altro

pagina 8 di 21



080330352

Certificato

Pozzo Podenzano 1

localita' Case Gatti - PODENZANO

Comune di Podenzano

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production Distretto 

Centro-Settentrionale

Area industriale

080330072

Non contaminato

Area cisterna stabilimento RDB Terrecotte di Cadeo

strada Vittoria 90 - CADEO

ARPAE/SAC Piacenza

RDB Terrecotte s.r.l.

Area industriale

080330353

Certificato

Pozzo n. 23 ENI Maiano di Podenzano

localita' Maiano - PODENZANO

Comune di Podenzano

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production Distretto 

Centro-Settentrionale

Area agricola

080330038

Certificato

ex area Fiaccola dell'ex 1° Cento Olio Besenzone

localita' Pavesa - BESENZONE

Comune di Besenzone

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production Distretto 

Centro-Settentrionale

Area agricola

080330185

Certificato

Area Centro innesto condotte Cortemaggiore

via Magnana - CORTEMAGGIORE

ARPAE/SAC Piacenza

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production Distretto 

Centro-Settentrionale

Area agricola

080330186

Certificato

Area 2° Centro Gas Cortemaggiore

via Galluzzi 27/B - CORTEMAGGIORE

Comune di Cortemaggiore

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production Distretto 

Centro-Settentrionale

Altro

080330039

Certificato

Condotte afferenti i siti 1° Centro oli e area 21Bis 

Besenzone

strada del bersano - BESENZONE

Comune di Besenzone

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production Distretto 

Centro-Settentrionale

Altro

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Ravenna

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803901024

Potenzialmente 

contaminato

Acquiferi zona urbana Faenza

zona urbana - FAENZA

ARPAE/SAC Ravenna

COMUNE DI FAENZA

Area 

residenziale

0803901495

Non contaminato

Ex PV TotalErg NI011275 (già PV ERG Ra061)

via Sant'Alberto 251 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

ERG PETROLI SPA

Area 

commerciale
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 9 di 21



Provincia di Forlì - Cesena

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0804000719

Potenzialmente 

contaminato

Area Cantiere Fabrica Immobiliare

Via Ravennate SNC - Cesena

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Fabrica Immobiliare SGR

Area industriale

0804001240

Potenzialmente 

contaminato

Piazza Guido da Montefeltro

Piazza Guido da Montefeltro - FORLI'

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

COMUNE DI FORLI'

Area 

commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Bologna

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080370551

Contaminato

PV EG Italia 3920

VAI GALLIERA SUD 18 - SAN PIETRO IN CASALE

ARPAE/SAC Bologna

EG Italia Srl

Area 

commerciale
0803700649

Potenzialmente 

contaminato

PV ESSO PVF 3955

VIALE GAETANO SALVEMINI 25 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA SRL

Area 

commerciale

080370481

Non contaminato

PV 3947

VIA PONTE NUOVO 13 - PIEVE DI CENTO

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA S.R.L.

Area 

commerciale

080370543

Potenzialmente 

contaminato

STAZIONE ECOLOGICA COMUNALE

VIA SPERANZA 43 - SAN LAZZARO DI SAVENA

ARPAE/SAC Bologna

ALCE NERO SPA

Area 

commerciale

080370233 EG Italia Srl PV 4943 ARPAE/SAC Bologna Area 

pagina 10 di 21



Contaminato VIA PROVINCIALE 171 - CRESPELLANO EG Italia Srl commerciale

080370401

Non contaminato

PV ESSO 4421

VITTORIO EMANUELE 128 - MONGHIDORO

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA S.R.L.

Area 

commerciale

080370114

Non contaminato

CISTERNA INTERRATA

VIA JACCHIA 7 - CASALECCHIO DI RENO

ARPAE/SAC Bologna

CONDOMINIO JACCHIA 7

Area 

residenziale

080370471

Attivata la bonifica

Harris Calorific srl

Via Nazionale 79 - PIANORO

ARPAE/SAC Bologna

HARRIS CALORIFIC SRL

Area industriale

080370521

Non contaminato

PV carburanti

STRADA PROVINCIALE 4 - KM 12,800 - SAN 

GIORGIO DI PIANO

ARPAE/SAC Bologna

BORDANDINI IGINO & C SRL

Area 

commerciale

080370572

Contaminato

PV ESSO 3942

VIA PORRETTANA 63 - PONTECCHIO MARCONI - 

SASSO MARCONI

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA SRL

Area 

commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Forlì

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0804001239

Certificato

Area ex Mangelli area verde FORLI'

via VOLTA (ora Via Bonali Guido) - FORLI'

COMUNE DI FORLI'

FORTEX SIDAC Spa

Area incolta

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Fidenza

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080340149 Ex Discarica Vallicella – Fidenza Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio Area incolta

pagina 11 di 21



Bonificato localita' Vallicella COMUNE DI FIDENZA
080340324

Attivata la bonifica

Ex Forno Inceneritore S. Nicomede

localita' S. Nicomede

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio

COMUNE DI FIDENZA

Area protetta 

(NATURA 2000)
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Ravenna

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

08039014103

Certificato

Darsena di città - Subcomparto 10 - II stralcio

via d'alaggio - RAVENNA

Comune di Ravenna

Immobiliare Platani S.p.A.

Area industriale

08039014100

Contaminato

Stab. Multisocietario - Terreni Isola 13

via BAIONA 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Polimeri Europa srl

Area industriale

0803901498

Contaminato

Stab. Multisocietario - Terreni Isole 26 e 5

via BAIONA 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Polimeri Europa srl

Area industriale

08039014102

Certificato

Darsena di città - Subcomparto 10 - I stralcio

via D'ALAGGIO - RAVENNA

Comune di Ravenna

Immobiliare Platani S.p.A.

Area industriale

08039014106

Non contaminato

Area Ponticelle – FINAGRO

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

SYNDIAL

Area industriale

08039014105

Certificato

EX SAROM - Terreni area deposito ex DEIN-IP

via Trieste 268 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Agip Petroli SpA

Area industriale

08039014104

Certificato

EX SAROM - Terreni area A1

via Trieste 268 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Agip Petroli SpA

Area industriale

0803901496

Non contaminato

Stab. multisocietario - Isola 15 Porzione Sud Ovest

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Polimeri Europa srl

Area industriale

0803901497

Certificato

Stab. Multisocietario - Terreni Isola 22 – CDC

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Carburanti del Candiano spa

Area industriale

08039014108

Certificato

Stab. multisocietario - Syndial - Area vasche TAC 

laghetti NON oggetto di cessione a terzi 

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

SYNDIAL SERVIZI AMBIENTALI S.P.A.

Area industriale

08039014107

Contaminato

Stab. Multisocietario - Syndial - Area Imprese 

(subarea B zona Nord)

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

SYNDIAL

Altro

pagina 12 di 21



08039014101

Da monitorare

Centrale Gas Ravenna Terra

via S. Alberto 316 - S. Antonio - RAVENNA

Comune di Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA SPA

Area industriale

0803901499

Attivata la bonifica

Stab. Multisocietario - Syndial - Area Vasche TAC 

Laghetti (subarea A zona Nord) oggetto cessione a 

terzi

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

SYNDIAL

Area industriale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Casalgrande

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080350124

Non contaminato

ex Ceramica Emiliana

via Mulino San Donnino 25 - CASALGRANDE

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

GAMBINI GROUP INDUSTRIE CERAMICHE srl

Area industriale

080350123

Certificato

Ceramica Supergres stab.1

via S.S.467 34 - Boglioni (Casalgrande centro) - 

CASALGRANDE

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

IMMOBILIARE LEONARDO S.P.A.

Area industriale

080350125

Certificato

Ceramica Megater ex Urania

Strada Statale 467 99 – Dinazzano - CASALGRANDE

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA

Area industriale

080350126

Non contaminato

Ceramica ITS ex San Biagio

Liberazione 28 - Casalgrande Alto - CASALGRANDE

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

Ceramica San Biagio srl in liquidazione

Area 

residenziale
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 13 di 21



Comune di Modena

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803602310

Attivata la 

bonifica

PV AGIP 6204

via Emilia Ovest 374

Comune di Modena

Eni S.p. A

Area commerciale

0803602311

Attivata la 

bonifica

PV EG Italia S.r.l.

via Nonantolana 576 - Modena

Comune di Modena

EG Italia Srl

Area commerciale

0803602312

Attivata la 

bonifica

PV ex Total

via Emilia Est 117 - Modena

Comune di Modena

ITALIANA PETROLI S.p.A.

Area commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Parma

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080340121

Potenzialmente 

contaminato

Discarica di Carzago

carzago 2 - CORNIGLIO

Comune di Corniglio

Comune di Corniglio

Altro

080340131

Certificato

EX P.V. API SAN MICHELE TIORRE

via Dante Alighieri 14 - FELINO

ARPAE/SAC Parma

API ANONIMA PETROLI ITALIANA SPA

Altro

080340164

Certificato

AREA TRALICCIO n° 85 Elettrodotto L.P. a 132 kV 

Area Viarolo Linea AC MI-NA tratta MI-BO

localita' Viarolo - FONTEVIVO

COMUNE FONTEVIVO

COMUNE DI PARMA

Altro

080340176

Contaminato

Area ex ENI - Sito in dismissione

via G. Di Vittorio 29 - FORNOVO DI TARO

COMUNE DI FORNOVO DI TARO

ENI S.p.A. - Bologna

Area industriale

080340177

Contaminato

SITO VALLEZZA AREE SERBATOI STOCCAGGIO, EX 

SEPARATORI E PENSILINA DI CARICO

COMUNE DI FORNOVO DI TARO

Società Petrolifera Italiana

Area agricola

Allegato parte integrante - 1

pagina 14 di 21



Vallezza - FORNOVO DI TARO
080340178

Certificato

Punto Vendita Marchio AGIP n° 2990 – Fornovo

via Nazionale 143 - FORNOVO DI TARO

COMUNE DI FORNOVO DI TARO

ENI S.p.A. - Bologna

Area commerciale

080340181

Certificato

AREA EX SEDE La Badia

strada della Badia fraz. Torrechiara 34/bis - 

LANGHIRANO

COMUNE DI LANGHIRANO

AUTODEMOLIZIONI LA BADIA SNC di Minghini 

Giorgio

Area industriale

080340191

Potenzialmente 

contaminato

SITO CERAMICA VALTERMINA

strada Provinciale di Mulazzano - LESIGNANO 

DE'BAGNI

COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI

ceramiche artisitche valtermina srl

Area industriale

080340202

Potenzialmente 

contaminato

Area Servizio Medesano Est- Autostrada A 15

autostrada Autocamionale della Cisa - MEDESANO

Comune Medesano

ESSO Italiana srl

Area commerciale

080340203

Attivata la bonifica

P.V. N° 2939 AGIP - A15  MEDESANO OVEST

autostrada A15 - AREA SERVIZIO MEDESANO 

OVEST - MEDESANO

Comune Medesano

ENI S.p.A. - Bologna

Area commerciale

0803402740

Certificato

area ex anagrafe

privata B.go Tanzi - B.go delle Grazie - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Santa Tersa

Area residenziale

0803402741

Potenzialmente 

contaminato

Ex Scalo Merci – BIS

via Fratti - PARMA

ARPAE/SAC Parma

R.F.I. RETE FERROVIARIA ITALIANA

Altro

0803402742

Non contaminato

Ex Scalo Merci

via Fratti - PARMA

ARPAE/SAC Parma

R.F.I. RETE FERROVIARIA ITALIANA

Altro

080340311

Contaminato

POZZO REMITAGGIO ACQUEDOTTO DI SALA 

BAGANZA

via Remitaggio - Sala Baganza

Comune di Sala Baganza

Comune di Sala Baganza

Area agricola

080340323

Non contaminato

Ex Punto Vendita   Erg (PR051) – Salsomaggiore

via MATTEOTTI 32 - SALSOMAGGIORE TERME

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME

ERG PETROLI SPA

Area commerciale

080340373

Certificato

PUNTO VENDITA CARBURANTI MARCHIO AGIP n° 

52410 – Sorbolo

statale n° 62 della Cisa 10 - SORBOLO

COMUNE DI SORBOLO

ENI S.p.A. - Bologna

Altro

080340421

Da monitorare

AREA POZZI DEL MASDONE – Traversetolo

localita' Chiarole del Masdone - TRAVERSETOLO

COMUNE DI TRAVERSETOLO

COMUNE DI TRAVERSETOLO

Altro

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 15 di 21



Provincia di Piacenza

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080330036

Certificato

Area 3° Cento Olio – Besenzone

via Pavesa - BESENZONE

ARPAE/SAC Piacenza

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Area agricola

080330037

Certificato

Area 3° Centro Gas – Besenzone

strada comunale di Besenzone - BESENZONE

ARPAE/SAC Piacenza

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Area industriale

080330071

Potenzialmente 

contaminato

P.V. SHELL n. 62007

via Emilia 245+707 - Roveleto di Cadeo - CADEO

COMUNE DI CADEO

SHELL ITALIA SPA

Area commerciale

080330184

Potenzialmente 

contaminato

Area "Cluster B" della Concessione "Cortemaggiore 

Stoccaggio"

San Martino in Olza - CORTEMAGGIORE

ARPAE/SAC Piacenza

STOGIT SPA

Area industriale

0803303217

Potenzialmente 

contaminato

Fondo Patrimonio Uno

viale Malta 11 - PIACENZA

ARPAE/SAC Piacenza

Generali Gestione immobiliare

Altro

0803303218

Potenzialmente 

contaminato

PV carburanti Kuwait n. 1848

tangenziale sud - dir. Pavia - PIACENZA

ARPAE/SAC Piacenza

KUWAIT Petroleum Italia spa - ROMA

Area commerciale

0803303219

Potenzialmente 

contaminato

P.V. AGIP n. 2688

viale Dante Alighieri 110 - PIACENZA

ARPAE/SAC Parma

ENI S.p.A. - Bologna

Area residenziale

0803303220

Potenzialmente 

contaminato

OLEODOTTO Sannazzaro – Fiorenzuola

localita' Pittolo - Piacenza

ARPAE/SAC Piacenza

ENI Refining & Marketing and Chemicals

Altro

080330352

Certificato

Pozzo Podenzano 1

localita' Case Gatti - PODENZANO

Comune di Podenzano

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Area industriale

pagina 16 di 21



080330072

Non contaminato

Area cisterna stabilimento RDB Terrecotte di Cadeo

strada Vittoria 90 - CADEO

ARPAE/SAC Piacenza

RDB Terrecotte s.r.l.

Area industriale

080330353

Certificato

Pozzo n. 23 ENI Maiano di Podenzano

localita' Maiano - PODENZANO

Comune di Podenzano

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Area agricola

080330038

Certificato

ex area Fiaccola dell'ex 1° Cento Olio Besenzone

localita' Pavesa - BESENZONE

Comune di Besenzone

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Area agricola

080330185

Certificato

Area Centro innesto condotte Cortemaggiore

via Magnana - CORTEMAGGIORE

ARPAE/SAC Piacenza

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Area agricola

080330186

Certificato

Area 2° Centro Gas Cortemaggiore

via Galluzzi 27/B - CORTEMAGGIORE

Comune di Cortemaggiore

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Altro

080330039

Certificato

Condotte afferenti i siti 1° Centro oli e area 21Bis 

Besenzone

strada del bersano - BESENZONE

Comune di Besenzone

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Altro

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Ravenna

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803901024

Potenzialmente 

contaminato

Acquiferi zona urbana Faenza

zona urbana - FAENZA

ARPAE/SAC Ravenna

COMUNE DI FAENZA

Area residenziale

0803901495

Non contaminato

Ex PV TotalErg NI011275 (già PV ERG Ra061)

via Sant'Alberto 251 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

ERG PETROLI SPA

Area commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Forlì - Cesena

pagina 17 di 21



Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0804000719

Potenzialmente 

contaminato

Area Cantiere Fabrica Immobiliare

Via Ravennate SNC - Cesena

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Fabrica Immobiliare SGR

Area industriale

0804001240

Potenzialmente 

contaminato

Piazza Guido da Montefeltro

Piazza Guido da Montefeltro - FORLI'

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

COMUNE DI FORLI'

Area commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Bologna

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080370551

Contaminato

PV EG Italia 3920

VAI GALLIERA SUD 18 - SAN PIETRO IN CASALE

ARPAE/SAC Bologna

EG Italia Srl

Area commerciale

0803700649

Potenzialmente 

contaminato

PV ESSO PVF 3955

VIALE GAETANO SALVEMINI 25 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA SRL

Area commerciale

080370481

Non contaminato

PV 3947

VIA PONTE NUOVO 13 - PIEVE DI CENTO

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA S.R.L.

Area commerciale

080370543

Potenzialmente 

contaminato

STAZIONE ECOLOGICA COMUNALE

VIA SPERANZA 43 - SAN LAZZARO DI SAVENA

ARPAE/SAC Bologna

ALCE NERO SPA

Area commerciale

080370233

Contaminato

EG Italia Srl PV 4943

VIA PROVINCIALE 171 - CRESPELLANO

ARPAE/SAC Bologna

EG Italia Srl

Area commerciale

pagina 18 di 21



080370401

Non contaminato

PV ESSO 4421

VITTORIO EMANUELE 128 - MONGHIDORO

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA S.R.L.

Area commerciale

080370114

Non contaminato

CISTERNA INTERRATA

VIA JACCHIA 7 - CASALECCHIO DI RENO

ARPAE/SAC Bologna

CONDOMINIO JACCHIA 7

Area residenziale

080370471

Attivata la bonifica

Harris Calorific srl

Via Nazionale 79 - PIANORO

ARPAE/SAC Bologna

HARRIS CALORIFIC SRL

Area industriale

080370521

Non contaminato

PV carburanti

STRADA PROVINCIALE 4 - KM 12,800 - SAN 

GIORGIO DI PIANO

ARPAE/SAC Bologna

BORDANDINI IGINO & C SRL

Area commerciale

080370572

Contaminato

PV ESSO 3942

VIA PORRETTANA 63 - PONTECCHIO MARCONI - 

SASSO MARCONI

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA SRL

Area commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Forlì

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0804001239

Certificato

Area ex Mangelli area verde FORLI'

via VOLTA (ora Via Bonali Guido) - FORLI'

COMUNE DI FORLI'

FORTEX SIDAC Spa

Area incolta

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Fidenza

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080340149 Ex Discarica Vallicella – Fidenza Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio Area incolta

pagina 19 di 21



Bonificato localita' Vallicella COMUNE DI FIDENZA
080340324

Attivata la bonifica

Ex Forno Inceneritore S. Nicomede

localita' S. Nicomede

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio

COMUNE DI FIDENZA

Area protetta 

(NATURA 2000)
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Ravenna

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

08039014103

Certificato

Darsena di città - Subcomparto 10 - II stralcio

via d'alaggio - RAVENNA

Comune di Ravenna

Immobiliare Platani S.p.A.

Area industriale

08039014100

Contaminato

Stab. Multisocietario - Terreni Isola 13

via BAIONA 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Polimeri Europa srl

Area industriale

0803901498

Contaminato

Stab. Multisocietario - Terreni Isole 26 e 5

via BAIONA 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Polimeri Europa srl

Area industriale

08039014102

Certificato

Darsena di città - Subcomparto 10 - I stralcio

via D'ALAGGIO - RAVENNA

Comune di Ravenna

Immobiliare Platani S.p.A.

Area industriale

08039014106

Non contaminato

Area Ponticelle – FINAGRO

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

SYNDIAL

Area industriale

08039014105

Certificato

EX SAROM - Terreni area deposito ex DEIN-IP

via Trieste 268 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Agip Petroli SpA

Area industriale

08039014104

Certificato

EX SAROM - Terreni area A1

via Trieste 268 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Agip Petroli SpA

Area industriale

0803901496

Non contaminato

Stab. multisocietario - Isola 15 Porzione Sud Ovest

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Polimeri Europa srl

Area industriale

0803901497

Certificato

Stab. Multisocietario - Terreni Isola 22 – CDC

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Carburanti del Candiano spa

Area industriale

08039014108

Certificato

Stab. multisocietario - Syndial - Area vasche TAC 

laghetti NON oggetto di cessione a terzi 

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

SYNDIAL SERVIZI AMBIENTALI S.P.A.

Area industriale

08039014107

Contaminato

Stab. Multisocietario - Syndial - Area Imprese 

(subarea B zona Nord)

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

SYNDIAL

Altro

pagina 20 di 21



08039014101

Da monitorare

Centrale Gas Ravenna Terra

via S. Alberto 316 - S. Antonio - RAVENNA

Comune di Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA SPA

Area industriale

0803901499

Attivata la bonifica

Stab. Multisocietario - Syndial - Area Vasche TAC 

Laghetti (subarea A zona Nord) oggetto cessione a 

terzi

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

SYNDIAL

Area industriale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Casalgrande

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località – Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080350124

Non contaminato

ex Ceramica Emiliana

via Mulino San Donnino 25 - CASALGRANDE

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

GAMBINI GROUP INDUSTRIE CERAMICHE srl

Area industriale

080350123

Certificato

Ceramica Supergres stab.1

via S.S.467 34 - Boglioni (Casalgrande centro) - 

CASALGRANDE

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

IMMOBILIARE LEONARDO S.P.A.

Area industriale

080350125

Certificato

Ceramica Megater ex Urania

Strada Statale 467 99 – Dinazzano - CASALGRANDE

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA

Area industriale

080350126

Non contaminato

Ceramica ITS ex San Biagio

Liberazione 28 - Casalgrande Alto - CASALGRANDE

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

Ceramica San Biagio srl in liquidazione

Area residenziale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 21 di 21


